

Prefeitura de Vitória de Santo Antão/PE

Processo Licitatório nº 030/2024 - Concorrência nº 008/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para prestação de serviços de manutenção das estradas vicinais, localizadas no município de Vitória de Santo Antão/PE, nos trechos 01 – Vicinal Serra Grande (ladeira do cumprimento a engenho serra grande) - 8,00 km e trecho 02: Vicinal Galileia (Bento Velho a Galileia) – 2,50 km.

PROPOSTA DE PREÇOS

DADOS DA PROPONENTE NOME:

RAZÃO SOCIAL: ENCAL CONSTRUTORA LTDA - EPP

CNPJ Nº: 24.874.632/0001-42 E-MAIL: encal.admsandro@gmail.com

BANCO: 001 – BANCO DO BRASIL AGÊNCIA Nº: 0007-8 CONTA Nº: 142.694-0

ENDEREÇO COMPLETO: Rua Álvaro Teixeira de Mesquita, nº 230 Sala 05 CEP: 50730-660
Engenho do Meio – Recife/PE

TELEFONE / WhatsApp: (81) 9.8571-6772

Em atendimento ao Edital da Concorrência nº 008/2024, apresentamos nossa proposta preços para atendimento ao objeto que trata da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE, NOS TRECHOS 01 – VICINAL SERRA GRANDE (LADEIRA DO CUMPRIDO A ENGENHO SERRA GRANDE) - 8,00 KM E TRECHO 02: VICINAL GALILEIA (BENTO VELHO A GALILEIA) – 2,50 KM. FINANCIADAS ATRAVÉS DO CONVÊNIO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PESCA E AGROPECUÁRIA – MAPA, Nº 942154/2023**, conforme especificado a seguir:

1. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA

O prazo de validade da proposta será de **60 (sessenta) dias corridos**, contados a partir da data de sua apresentação, que ocorrerá no dia da sessão de abertura deste certame licitatório.

2. PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de execução da obra será de **150 (Cento e cinquenta) dias consecutivos**, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço, conforme Cronograma.

O prazo de vigência do contrato será de **360 (Trezentos e sessenta) dias consecutivos**, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, desde que comprovada a ocorrência de quaisquer dos motivos previstos no §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993.

3. PREÇO

VALOR TOTAL: R\$ 995.000,00 (Novecentos e noventa e cinco mil reais).

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todos os impostos, taxas, seguros, materiais, ferramentas, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mão de obra, com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, bem como todas as despesas e obrigações relativas a salários, assistência médica, compromissos fiscais, equipamentos de segurança, individual e coletivo, BDI – Bonificações e Despesas Indiretas, e tudo o mais que for necessário à completa execução do objeto contratual, e ainda despesas de vigilância e conservação até a entrega final do objeto

Recife/PE, 09 de Julho de 2024



ENCAL CONSTRUTORA EIRELI – EPP
Silas Jabner da Silva Araújo
CPF/MF nº 131.040.724-00



Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para prestação de serviços de manutenção das estradas vicinais, localizadas no município de Vitória de Santo Antão/PE, nos trechos 01 – Vicinal Serra Grande (ladeira do cumprido a engenho serra grande) - 8,00 km e trecho 02: Vicinal Galileia (Bento Velho a Galileia) – 2,50 km.

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)	Preço unitário com BDI (R\$)	Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 9.713,61	1,19%	
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	8,00	R\$ 232,51	R\$ 282,64	R\$ 2.261,11	0,28%
1.2	COMPOSIÇÃO 02		Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 3.065,36	R\$ 3.726,25	R\$ 3.726,25	0,46%
			Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$ 3.065,36	R\$ 3.726,25	R\$ 3.726,25	0,46%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 15.262,64	1,86%	
2.1	COMPOSIÇÃO 01		Administração Local da Obra	und	1,00	R\$ 12.555,64	R\$ 15.262,64	R\$ 15.262,64	1,86%
							R\$ -		
			TRECHO 01 - 8 KM						
3			TERRAPLENAGEM				R\$ 119.895,12	14,85%	
3.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	48000,00	R\$ 0,07	R\$ 0,09	R\$ 4.084,42	0,50%
3.2	SICRO DNIT	4915734	Recomposição mecanizada de aterro - Material de Jazida	m³	4800,00	R\$ 8,67	R\$ 10,54	R\$ 50.588,41	
3.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	77760,00	R\$ 0,69	R\$ 0,84	R\$ 65.222,29	7,97%
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 176.691,84	21,59%	
4.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	4800,00	R\$ 0,36	R\$ 0,44	R\$ 2.100,56	0,26%

Rua Álvaro Teixeira de Mesquita, 230 CEP: 50730-660 Engenho do Meio – Recife/PE
Fones: (81) 9.8571-6772 (OI) 9.9971-2525 (TIM) / E-mail: encal.admsandro@gmail.com
CNPJ/MF: 24.874.632/0001-42 Insc. Municipal: 566.995-2



ENCAL CONSTRUTORA LTDA - EPP

4.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	R\$ 7200,00	R\$ 8,77	R\$ 10,66	R\$ 76.757,85	9,38%
4.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	R\$ 116640,00	R\$ 0,69	R\$ 0,84	R\$ 97.833,43	11,95%
5	DRENAGEM								43,65%
5.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	R\$ 16000,00	R\$ 5,44	R\$ 6,61	R\$ 105.805,82	12,93%
5.2	SICRO DNIT	4915740	ROÇADA MANUAL	ha	R\$ 4,00	R\$ 1.362,43	R\$ 1.656,17	R\$ 6.624,68	0,81%
5.3	SICRO DNIT	1107892	CONCRETO FCK = 20 MPA - CONFEÇÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m³	R\$ 15,00	R\$ 321,28	R\$ 390,55	R\$ 5.858,22	0,72%
5.4	SICRO DNIT	0804047	CORPO DE BSTC D = 1,20 M PA2 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	m	R\$ 15,00	R\$ 778,43	R\$ 946,26	R\$ 14.193,89	1,73%
5.5	SICRO DNIT	0804141	BOCA DE BSTC D = 1,20 M - ESCONDISADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	un	R\$ 4,00	R\$ 1.915,03	R\$ 2.327,91	R\$ 9.311,64	1,14%
5.6	SICRO DNIT	6817857	CORPO DE BSCC - SEÇÃO FECHADA DE 2,5 x 2,5 M - PRÉ MOLDADO - ALTURA DO ATERRO DE 0,25 A 1,00 M - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	R\$ 30,00	R\$ 2.380,48	R\$ 2.893,71	R\$ 86.811,34	10,61%
5.8	SICRO DNIT	0705247	BOCA DE BSCC 2,5 M - ESCONDISADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	un	R\$ 4,00	R\$ 25.965,51	R\$ 31.563,67	R\$ 126.254,70	15,42%
5.9	SICRO DNIT	1505860	ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA - PEDRA DE MÃO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m³	R\$ 10,00	R\$ 2.389,75	R\$ 241,31	R\$ 2.413,10	0,29%
3	TRECHO 02 - 2,5 KM								
3	TERRAPLENAGEM								
3.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	R\$ 15000,00	R\$ 0,07	R\$ 0,09	R\$ 1.276,38	0,16%
3.2	SICRO DNIT	4915734	Recomposição mecanizada de aterro - Material de Jazida	m³	R\$ 2250,00	R\$ 8,67	R\$ 10,54	R\$ 23.713,32	
3.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	R\$ 33412,50	R\$ 0,69	R\$ 0,84	R\$ 28.025,20	3,42%
4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO								
4.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	R\$ 1500,00	R\$ 0,36	R\$ 0,44	R\$ 656,42	0,08%
4.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	R\$ 1500,00	R\$ 8,77	R\$ 10,66	R\$ 15.991,22	1,95%

Rua Álvaro Teixeira de Mesquita, 230 CEP: 50730-660 Engenho do Meio – Recife/PE
Fones: (81) 9.8571-6772 (OI) 9.9971-2525 (TIM) / E-mail: encal.admsandro@gmail.com
CNPJ/MF: 24.874.632/0001-42 Insc. Municipal: 566.995-2



ENCAL CONSTRUTORA LTDA - EPP

4.3	SICRO DNIT	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	22275,00	R\$ 0,69	R\$ 0,84	R\$ 18.683,47	2,28%
5	DRENAGEM								27,83%
5.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZG 60-20 - escavação mecânica	M	5000,00	R\$ 5,44	R\$ 6,61	R\$ 33.064,32	4,04%
5.2	SICRO DNIT	4915740	ROÇADA MANUAL	ha	3,00	R\$ 1.362,43	R\$ 1.656,17	R\$ 4.968,51	0,61%
5.3	SICRO DNIT	1107892	CONCRETO FCK = 20 MPA - CONFEÇÃO EM BETONEIRA E LANÇAMENTO MANUAL - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m³	6,00	R\$ 321,28	R\$ 390,55	R\$ 2.343,29	0,29%
5.4	SICRO DNIT	0804047	CORPO DE BSTC D = 1,20 M PAZ - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÁO COMERCIAIS	m	15,00	R\$ 778,43	R\$ 946,26	R\$ 14.193,89	1,73%
5.5	SICRO DNIT	0804141	BOCA DE BSTC D = 1,20 M - ESCONDSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	un	4,00	R\$ 1.915,03	R\$ 2.327,91	R\$ 9.311,64	1,14%
5.6	SICRO DNIT	6817857	CORPO DE BSCC - SEÇÃO FECHADA DE 2,5 x 2,5 M - PRÉ MOLDADO - ALTURA DO ATERRO DE 0,25 A 1,00 M - AREIA E BRITA COMERCIAIS	m	15,00	R\$ 2.380,03	R\$ 2.893,16	R\$ 43.397,47	5,30%
5.8	SICRO DNIT	0705247	BOCA DE BSCC 2,5 M - ESCONDSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS RETAS	un	4,00	R\$ 24.392,85	R\$ 29.651,95	R\$ 118.607,79	14,49%
5.9	SICRO DNIT	1505860	ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA - PEDRA DE MÁO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m³	8,00	R\$ 2.389,75	R\$ 241,31	R\$ 1.930,48	0,24%
VALOR TOTAL DA OBRA SEM BDI =								R\$ 818.526,83	
BDI =								R\$ 21,58%	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$ 176.474,17	
								R\$ 995.000,00	

Valor por extenso: (Novecentos e noventa e cinco mil reais)

Recife/PE, 09 de Julho de 2024

ENCAL CONSTRUTORA EIRELI - EPP
Silas Jabner da Silva Araújo
CPF/MF nº 131.040.724-00

Rua Álvaro Teixeira de Mesquita, 230 CEP: 50730-660 Engenho do Meio – Recife/PE
Fones: (81) 9.8571-6772 (OI) 9.9971-2525 (TIM) / E-mail: encal.admsandro@gmail.com
CNPJ/MF: 24.874.632/0001-42 Insc. Municipal: 566.995-2

Prefeitura de Vitória de Santo Antão/PE

Processo Licitatório nº 030/2024 - Concorrência nº 008/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para prestação de serviços de manutenção das estradas vicinais, localizadas no município de Vitória de Santo Antão/PE, nos trechos 01 – Vicinal Serra Grande (ladeira do cumprimento a engenho serra grande) - 8,00 km e trecho 02: Vicinal Galileia (Bento Velho a Galileia) – 2,50 km.

COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	Não incide	18,01%	Não incide
B2	Feriados	4,32%	Não incide	4,32%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	Não incide	1,98%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	10,90%	8,24%	10,90%	8,24%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	48,03%	17,92%	48,03%	17,92%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,80%	3,63%	4,80%	3,63%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,91%	2,20%	2,91%	2,20%

ENCAL CONSTRUTORA LTDA - EPP

C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,83%	2,14%	2,83%	2,14%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%	0,40%	0,31%
C	Total	11,05%	8,37%	11,05%	8,37%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,07%	3,01%	17,68%	6,59%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40%	0,31%	0,42%	0,32%
D	Total	8,47%	3,32%	18,10%	6,91%
TOTAL (A+B+C+D)		84,35%	46,41%	113,98%	70,00%

Recife/PE, 09 de Julho de 2024.



ENCAL CONSTRUTORA EIRELI – EPP
Silas Jabner da Silva Araújo
CPF/MF nº 131.040.724-00